ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2017 года г. Братск

Братский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Ларичевой И.В., при секретаре Бурда Н.Н., с участием помощника прокурора Братского района Иркутской области Петакчян А.Г., представителей третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «РАЙТ» - директора ФИО1, действующего на основании прав по должности, ФИО2, действующей на основании доверенности, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-922/2017 по исковому заявлению прокурора Братского района Иркутской области в интересах Российской Федерации к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО26 Межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское», третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «РАЙТ», о признании недействительной регистрации иностранных граждан по месту пребывания, снятии с регистрационного учета,

УСТАНОВИЛ:

В обоснование исковых требований прокурор Братского района Иркутской области в интересах Российской Федерации указал, что по результатам проверки выявлены нарушения требований миграционного законодательства при постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания по адресу: .... В ходе проведенной прокуратурой проверки установлено, что ООО «РАЙТ» в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Братское» были представлены сведения для постановки на миграционный учет по месту пребывания по адресу: ..., следующих граждан ... и ...: ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО27, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО28, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО29, **.**.**** года рождения, ФИО30, **.**.**** года рождения, ФИО34, **.**.**** года рождения, ФИО35, **.**.**** года рождения, ФИО36, **.**.**** года рождения, ФИО37, **.**.**** года рождения, ФИО38, **.**.**** года рождения, ФИО42, **.**.**** года рождения, ФИО31, **.**.**** года рождения, ФИО32, **.**.**** года рождения, ФИО33, **.**.**** года рождения, ФИО9, **.**.**** года рождения, ФИО43, **.**.**** года рождения, ФИО44, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13 **.**.**** года рождения, ФИО14 ФИО39, **.**.**** года рождения, ФИО40, **.**.**** года рождения, ФИО41, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21, **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23, **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц организация ООО «РАЙТ» зарегистрирована по адресу: .... В соответствии с информацией главы Зябинского муниципального образования по обозначенному выше адресу организация ООО «РАЙТ» не располагается и деятельность не осуществляет, по данному адресу находится жилое помещение, в котором никто не проживает. Сведений о месте расположения ООО «РАЙТ» не имеется.

Согласно сведениям, представленным филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области от **.**.**** *** собственником квартиры, расположенной по адресу: ..., является ФИО26, **.**.**** года рождения (основание регистрации - свидетельство о государственной регистрации права ... от **.**.****).

При изложенных обстоятельствах, сведения о пребывании вышеуказанных иностранных граждан по адресу: ..., являются заведомо ложными, поскольку данные иностранные граждане не пребывали и никогда не находились по адресу: ..., их фактическое место нахождения на территории Российской Федерации не известно. Таким образом, постановка на миграционный учет данных иностранных граждан по месту пребывания по адресу: ..., произведена на основании документов, которые содержали заведомо недостоверные сведения. Недостоверная информация о месте пребывания иностранных граждан, их перемещениях противоречит основным целям и принципам миграционного учета, нарушает интересы Российской Федерации и создает угрозу общественной безопасности.

Просит суд признать недействительной регистрацию по месту пребывания иностранных граждан (граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан): ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО27, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО28, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО29, **.**.**** года рождения, ФИО30, **.**.**** года рождения, ФИО34, **.**.**** года рождения, ФИО35, **.**.**** года рождения, ФИО36, **.**.**** года рождения, ФИО37, **.**.**** года рождения, ФИО38, **.**.**** года рождения, ФИО42, **.**.**** года рождения, ФИО45, **.**.**** года рождения, ФИО46, **.**.**** года рождения, ФИО47, **.**.**** года рождения, ФИО48, **.**.**** года рождения, ФИО43, **.**.**** года рождения, ФИО44, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13, **.**.**** года рождения, ФИО14, **.**.**** года рождения, ФИО15, **.**.**** года рождения, ФИО16, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21, **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23, **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения, по адресу: ...; обязать Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» снять иностранных граждан (граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан): ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО27, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО28, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО29, **.**.**** года рождения, ФИО30, **.**.**** года рождения, ФИО34, **.**.**** года рождения, ФИО35, **.**.**** года рождения, ФИО36, **.**.**** года рождения, ФИО37, **.**.**** года рождения, ФИО38, **.**.**** года рождения, ФИО42, **.**.**** года рождения, ФИО45, **.**.**** года рождения, ФИО46, **.**.**** года рождения, ФИО47, **.**.**** года рождения, ФИО48, **.**.**** года рождения, ФИО43, **.**.**** года рождения, ФИО44, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13, **.**.**** года рождения, ФИО14, **.**.**** года рождения, ФИО15, **.**.**** года рождения, ФИО16, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21 **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23 **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения, с миграционного учета по месту пребывания по адресу: .... 

Определением Братского районного суда Иркутской области от 11.10.2017 производство по данному гражданскому делу в части исковых требований к ФИО27, ФИО28 ФИО29, ФИО30, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО42, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО43, ФИО44, о признании недействительной регистрации иностранных граждан по месту пребывания (граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан): ФИО27, **.**.**** года рождения, ФИО28, **.**.**** года рождения, ФИО29 ФИО25, **.**.**** года рождения, ФИО30, **.**.**** года рождения, ФИО34, **.**.**** года рождения, ФИО35, **.**.**** года рождения, ФИО36, **.**.**** года рождения, ФИО37, **.**.**** года рождения, ФИО38, **.**.**** года рождения, ФИО42, **.**.**** года рождения, ФИО45, **.**.**** года рождения, ФИО46, **.**.**** года рождения, ФИО47, **.**.**** года рождения, ФИО48, **.**.**** года рождения, ФИО43, **.**.**** года рождения, ФИО44, **.**.**** года рождения, по адресу: ...; обязании МУ МВД России «Братское» снять иностранных граждан (граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан): ФИО27, **.**.**** года рождения, ФИО28, **.**.**** года рождения, ФИО29, **.**.**** года рождения, ФИО30, **.**.**** года рождения, ФИО34, **.**.**** года рождения, ФИО35, **.**.**** года рождения, ФИО36, **.**.**** года рождения, ФИО37, **.**.**** года рождения, ФИО38, **.**.**** года рождения, ФИО42, **.**.**** года рождения, ФИО45, **.**.**** года рождения, ФИО46, **.**.**** года рождения, ФИО47, **.**.**** года рождения, ФИО48, **.**.**** года рождения, ФИО43, **.**.**** года рождения, ФИО44, **.**.**** года рождения, с миграционного учета по месту пребывания по адресу: ..., прекращено, в связи с отказом истца от исковых требований в данной части.

В судебном заседании помощник прокурора Братского района Иркутской области Петакчян А.Г. исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила суд исковые требования удовлетворить.

В судебном заседании представители третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «РАЙТ» - директор ФИО1, действующий на основании прав по должности, ФИО2, действующая на основании доверенности, не возражали против удовлетворения исковых требований прокурора Братского района Иркутской области о признании недействительной регистрации иностранных граждан по месту пребывания, снятии их с регистрационного учета.

Ответчик ФИО26 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

Ответчики - ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 Угли, ФИО14 Угли, ФИО15, ФИО16, ФИО17 Угли, ФИО18 Угли, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Набиев Аскарали, ФИО24 в судебное заседание не явились, были извещены по адресу регистрации, однако судебные повестки возвращены в суд с отметкой, что повестка не вручена адресату, поскольку адресат по указанному адресу не проживает.

Ответчик - МУ МВД России «Братское» в судебное заседание не явилось, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, представило заявление с просьбой рассмотреть дело в отсутствие представителя отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Братское».

Суд, с учетом мнения помощника прокурора Братского района Иркутской области Петакчян А.Г., представителей третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «РАЙТ» - директора ФИО1, действующего на основании прав по должности, ФИО2, действующей на основании доверенности, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков в порядке заочного судопроизводства, предусмотренного ст. ст. 233-237 ГПК РФ.

Выслушав помощника прокурора Братского района Иркутской области Петакчян А.Г., представителей третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «РАЙТ» - директора ФИО1, действующего на основании прав по должности, ФИО2, действующую на основании доверенности, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу.

Статьей 27 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства. 

Вместе с тем, праву свободно выбирать место жительства законодатель корреспондирует обязанность лица, находящегося на территории Российской Федерации, зарегистрироваться по месту пребывания или по месту жительства в пределах Российской Федерации. При этом регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией РФ, законами РФ, Конституциями и законами республик в составе РФ. Нормы указанной статьи распространяются на всех лиц, законно находящихся на территории РФ, независимо от наличия у них гражданства какого-либо государства, или его отсутствия.

Согласно преамбуле Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» миграционный учет иностранных граждан является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией РФ гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории РФ, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов РФ в сфере миграции.

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» под местом жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации подразумевается жилое помещение, по адресу которого иностранный гражданин или лицо без гражданства зарегистрированы в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 15 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного иностранного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Наличие указанного права определяется в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. Регистрация иностранного гражданина по месту жительства включает в себя фиксацию адреса конкретного жилого помещения в виде на жительство или в разрешении на временное проживание указанного иностранного гражданина, а также в учетных документах органа миграционного учета и в государственной информационной системе миграционного учета.

Порядок уведомления при постановке на миграционный учет иностранных граждан установлен Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», которым утверждены Правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации - является гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). 

В судебном заседании установлено, что собственником жилого помещения (квартиры) по адресу: ..., является ФИО26, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права ... от **.**.****, выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от **.**.**** ***.

Также в судебном заседании установлено, что по адресу: ..., зарегистрированы по месту пребывания иностранные граждане республики Таджикистан и республики Узбекистан: ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО27, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО28, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО29, **.**.**** года рождения, ФИО30, **.**.**** года рождения, ФИО34, **.**.**** года рождения, ФИО35, **.**.**** года рождения, ФИО36, **.**.**** года рождения, ФИО37, **.**.**** года рождения, ФИО38, **.**.**** года рождения, ФИО42, **.**.**** года рождения, ФИО45, **.**.**** года рождения, ФИО46, **.**.**** года рождения, ФИО47, **.**.**** года рождения, ФИО48, **.**.**** года рождения, ФИО43, **.**.**** года рождения, ФИО44, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13 Угли, **.**.**** года рождения, ФИО14, **.**.**** года рождения, ФИО15, **.**.**** года рождения, ФИО16, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21, **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23, **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения., что также подтверждается информацией отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Братское» от **.**.****, копиям уведомлений о прибытии указанных выше иностранных граждан в место пребывания, где принимающей стороной указано - ООО «РАЙТ» с фактическим адресом: ....

Согласно информации администрации Зябинского сельского поселения от **.**.**** ***-П на территории Зябинского муниципального образования в ... деятельность ООО «РАЙТ» не осуществляется, дом находится в собственности ФИО26, **.**.**** года рождения, которая там с **.**.**** по настоящее время не проживает.

Согласно акту *** об установлении фактического не проживания от **.**.**** по адресу: ... настоящее время никто не проживает, деятельность ООО «РАЙТ» не осуществляет. 

Таким образом, поскольку ответчики с момента регистрации и по настоящее время по адресу регистрации: ..., не проживают, следовательно, обращаясь в органы миграционного учета, ответчики, фактически не имея намерения проживать по указанному адресу, предоставили в органы миграционного учета заведомо ложные сведения о своем намерении проживать по адресу: .... 

В силу ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» фиктивная регистрация по месту жительства - регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо их регистрация по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания.

Поскольку ответчики не проживают в жилом помещении, в котором они зарегистрированы, данные действия ответчиков повлекли нарушение законных интересов Российской Федерации, поскольку миграционный учет, в соответствии с п. п. 1, 3 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации иностранными гражданами своих прав и свобод, а также для исполнения ими возложенных на них обязанностей, а также формирования полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции. 

Оценивая в совокупности установленные по делу обстоятельства и перечисленные нормы права, суд приходит к выводу, что, поскольку ответчики в спорное жилое помещение (квартиру) никогда не вселялись и в нем не проживали, указанные факты свидетельствуют о фиктивной регистрации указанных лиц, а также о несоответствии сведений об их регистрации по месту жительства действительности, следовательно, в органы миграционной службы представлены заведомо несоответствующие действительности сведения о месте пребывания ответчиков, в связи с чем, суд считает необходимым признать регистрацию указанных лиц по адресу: ..., недействительной с момента вступления настоящего решения в законную силу.

При таких обстоятельствах исковые требования прокурора Братского района Иркутской области в интересах Российской Федерации о признании недействительной регистрации по месту пребывания иностранных граждан (граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан): ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13, **.**.**** года рождения, ФИО14, **.**.**** года рождения, ФИО15, **.**.**** года рождения, ФИО16, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21 **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23, **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения, по адресу: ..., законны, обоснованны и подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 19, п. 4 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» одним из оснований снятия иностранных граждан с регистрации по месту жительства и месту пребывания является выявление факта фиктивной регистрации по месту жительства и по месту пребывания иностранного гражданина в жилом помещении.

Однако при отсутствии сведений, указанных в ст. 19 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и п. п. «е» п. 16 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», органы миграционного учета лишены возможности самостоятельно снять иностранных граждан с регистрации по месту жительства и по месту пребывания, а также внести необходимую информацию в государственную информационную систему миграционного учета, что искажает достоверность статистической информации и данные регистрации по месту жительства и по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства.

При таких обстоятельствах исковые требования прокурора Братского района Иркутской области в интересах Российской Федерации об обязании МУ МВД России «Братское» снять иностранных граждан (граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан): ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13, **.**.**** года рождения, ФИО14, **.**.**** года рождения, ФИО15, **.**.**** года рождения, ФИО16, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21, **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23, **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения, с миграционного учета по месту пребывания по адресу: ..., законны, обоснованны и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора Братского района Иркутской области в интересах Российской Федерации удовлетворить.

Признать недействительной регистрацию по месту пребывания по адресу: ..., иностранных граждан - граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан:

1) ФИО3, **.**.**** года рождения, 

2) ФИО4, **.**.**** года рождения, 

3) ФИО5, **.**.**** года рождения, 

4) ФИО6, **.**.**** года рождения, 

5) ФИО7, **.**.**** года рождения, 

6) ФИО8, **.**.**** года рождения, 

7) ФИО10, **.**.**** года рождения, 

8) ФИО11, **.**.**** года рождения, 

9) ФИО12, **.**.**** года рождения, 

10) ФИО13, **.**.**** года рождения, 

11) ФИО14, **.**.**** года рождения, 

12) ФИО15, **.**.**** года рождения, 

13) ФИО16, **.**.**** года рождения, 

14) ФИО17, **.**.**** года рождения, 

15) ФИО18, **.**.**** года рождения, 

16) ФИО19, **.**.**** года рождения, 

17) ФИО20, **.**.**** года рождения, 

18) ФИО21, **.**.**** года рождения, 

19) ФИО22, **.**.**** года рождения,

20) ФИО23, **.**.**** года рождения, 

21) ФИО24, **.**.**** года рождения.

Обязать Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» снять иностранных граждан - граждан республики Таджикистан и республики Узбекистан: ФИО3, **.**.**** года рождения, ФИО4, **.**.**** года рождения, ФИО5, **.**.**** года рождения, ФИО6, **.**.**** года рождения, ФИО7, **.**.**** года рождения, ФИО8, **.**.**** года рождения, ФИО10, **.**.**** года рождения, ФИО11, **.**.**** года рождения, ФИО12, **.**.**** года рождения, ФИО13, **.**.**** года рождения, ФИО14, **.**.**** года рождения, ФИО15, **.**.**** года рождения, ФИО16, **.**.**** года рождения, ФИО17, **.**.**** года рождения, ФИО18, **.**.**** года рождения, ФИО19, **.**.**** года рождения, ФИО20, **.**.**** года рождения, ФИО21, **.**.**** года рождения, ФИО22, **.**.**** года рождения, ФИО23, **.**.**** года рождения, ФИО24, **.**.**** года рождения, с миграционного учета по месту пребывания по адресу: ....

Разъяснить ответчикам, что они вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья И.В. Ларичева